
 
 

 

 ΑΔΑ: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

Αρ. πρωτ.: 100141/18-8-2025/Β2 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

            
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Email  : aklonari@minedu.gov.gr      
Πληροφορίες : Αγγελική Κλωνάρη  
Τηλέφωνο : 210 – 344 2828 

 

  

ΘΕΜΑ : «Επιχορήγηση Πανεπιστημίων της χώρας οικονομικού έτους 2025 για την εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις  του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»,  όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν (143/Α’) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4521/2018  «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις»  (38/Α’). 

3. Τις διατάξεις του ν. 5165/2024 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» 
(Α’ 205). 

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄44).  

5. Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 (ΦΕΚ 6461/Β/2022) υπουργική απόφαση με θέμα: «Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου 
οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

6. Την αριθμ. 135821/Γ1/2-11-2022 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

7. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 90164/Γ1/2024 Υπουργικής Απόφασης με θέμα «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 85086/Γ1/27.7.2023 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος» (Β’ 4848)» (Β’4614/7.8.2024) 

8. Την αρ. 2/61338/ΔΠΓΚ/10-7-2024 (ΑΔΑ: 6ΣΛΒΗ-8Α3) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Κατάρτιση 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικ. έτους 2025». 

9. Την Α.Π. οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024 (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών 
με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025».  

10. Την αρ. πρωτ. Φ.1/Α/657/150059/Β1/16.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΠ46ΝΚΠΔ-62Η) απόφαση του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

11. Την αρ. 2/115309/ΔΠΓΚ/19.12.2024 (ΑΔΑ: 66ΚΝΗ-ΙΕΔ) εγκύκλιο του ΓΛΚ «Εκτέλεση 
Προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 2025. 

https://diavgeia.gov.gr/doc/6%CE%A3%CE%9B%CE%92%CE%97-8%CE%913?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/63%CE%9B%CE%9F%CE%97-%CE%A8%CE%A3%CE%A4?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/9%CE%A8%CE%A6%CE%A046%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-62%CE%97?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/66%CE%9A%CE%9D%CE%97-%CE%99%CE%95%CE%94?inline=true
ΑΔΑ: 68Κ146ΝΚΠΔ-ΟΡΨ



12. Το Α.Π. 73453/19.06.2025/Β2 έγγραφο με θέμα «Αύξηση πιστώσεων» της Διεύθυνσης 
Παρακολούθησης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

13. Το αριθμ. πρωτ. Φ.1/Α/392/75586/Β1/24.06.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού 
Προϋπολογισμού και Μ.Π.Δ.Σ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

14. Την υπ. αριθ. πρωτ. 2/45437/24-07-2025 απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα: 
«Μεταβολές εκτελούμενου προϋπολογισμού»  

15.  Τα αρ. πρωτ. αίτηματα :  
 
α) 48018/19.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 19621/20.02.2025/Β2) και 75861/16.06.2025  (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 71057/16.06.2025/Β2) του Α.Π.Θ. 
 
β) 202501765/03.04.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38187/07.04.2025/Β2),  202502609/22.05.2025 (αρ. 
πρωτ. εισερχ: 58751/26.05.2025/Β2), 20246972/13.11.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ:  
144061/02.12.2024/Β2), 20246493/21-10-2024 (αρ. πρωτ. εισερχ.: 129680/31.10.2024/Β2) του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς 
 
γ) 2427/19.03.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 30898/19.03.2025/Β2) και 3561/06.06.2025 (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 67314/08.06.2025/Β2)  του Πολυτεχνείου Κρήτης 
 
δ) 21620/27.05.2025  του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
 
ε) 4423/07.03.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 27325/11.03.2025/Β2) του Ιόνιου Πανεπιστημίου 
 
στ) 4983/06.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 56077/21.05.2025/Β2)  του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
 
ζ) 324/25/ΓΠ/08.01.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 1550/09.01.2025/Β2),  23770/24/ΓΠ/14.10.2024  (αρ. 
πρωτ. εισερχ: 121507/16.10.2024/Β2), 29104/24/ΓΠ/25.11.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
141744/26.11.2024/Β2),  13764/24/ΓΠ/03.07.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 75639/05.07.2024/Β2),  
6636/25/ΓΠ/05.03.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 26590/10.03.2025/Β2),   13843/25/ΓΠ/15.05.2025 (αρ. 
πρωτ. εισερχ: 53797/15.05.2025/Β2) και  14760/25/ΓΠ/23.05.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
58430/26.05.2025/Β2)  του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

 
η) 17313/02.04.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 37583/04.04.2025/Β2) του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου 

 
θ) 13846/13.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 16685/13.02.2025/Β2),  36883/11.04.2025 (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 42087/14.04.2025/Β2),   36910/11.04.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 42102/14.04.2025/Β2),   
36887/11.04.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 42183/14.04.2025/Β2),   11284/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
13725/06.02.2025/Β2),   11291/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 13718/06.02.2025/Β2), 
11303/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 13710/06.02.2025/Β2),  11288/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
13721/06.02.2025/Β2),  11286/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 13722/05.02.2025/Β2),  
11298/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 13713/06.02.2025/Β2),  11294/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
13716/06.02.2025/Β2),  11279/05.02.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 13727/06.02.2025/Β2),  
36893/11.04.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 42175/14.04.2025/Β2),   36904/11.04.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
42114/14.04.2025/Β2),    48008/23.05.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 59876/27.05.2025/Β2),   
87985/10.10.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ.: 120756/15.10.2024/Β2), 88044/10.10.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ.: 
120749/15.10.2024/Β2),  88059/10.10.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ.: 120751/15.10.2024/Β2),   
87998/10.10.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ.: 120753/15.10.2024/Β2) του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
 
ι) 121731/29.05.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 62445/30.05.2025/Β2) του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου 
 
ια) 15162/10.12.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 149088/12.12.2024/Β2) του Παντείου Πανεπιστημίου 
 

ΑΔΑ: 68Κ146ΝΚΠΔ-ΟΡΨ



ιβ) 32987/28.03.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 34628/28.03.2025/Β2) του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) 
 
ιγ) 12982/13.06.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 70471/13.06.2025/Β2) του Πανεπιστημίου Κρήτης 
 
ιδ) 5921/12.03.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 28211/13.03.2025/Β2) και  8821/08.04.2025 (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 39607/08.04.2025/Β2)  του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
 
ιε) 4272/29.05.2025 (αρ. πρωτ. εισερχ: 63563/02.06.2025/Β2/Β2) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών 
 
ιστ) 25033/07.10.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 15952/2024/Β2) του Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστημίου 

 
16. Το αρ. πρωτ. :  99832/14-8-2025/Υ1 αίτημα ανάληψης.  
17. Την αρ. πρωτ. :  100131/18-8-2025/Β5 (ΑΔΑ: 9ΧΞΣ46ΝΚΠΔ-ΜΘΨ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
 
 

Αποφασίζουμε 
 

Α. Επιχορηγούμε τα κάτωθι Πανεπιστήμια της χώρας  με το ποσό των  17.331.026,48 € σε βάρος της 

πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του 

τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α), με σκοπό την κάλυψη δαπανών που προέκυψαν σε συμμόρφωση τελεσίδικων 

δικαστικών αποφάσεων που αφορούν σε καταβολή αναδρομικών αποδοχών μελών Διδακτικού και 

Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), και το κατανέμουμε ως εξής:  

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΥΡΩ 

1 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 3.539.337,00 

2 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 168.371,07 

3 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 605.498,29 

4 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 1.326.400,00 

5 Ελληνικό Ανοιχτό Πανεπιστήμιο 49.331,35 

6 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 1.677,91 

7 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 2.713.803,88 

8 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 2.785.741,26 

https://diavgeia.gov.gr/doc/9%CE%A7%CE%9E%CE%A346%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%9C%CE%98%CE%A8?inline=true
ΑΔΑ: 68Κ146ΝΚΠΔ-ΟΡΨ



9 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 478.905,32 

10 Πανεπιστήμιο Κρήτης 1.156.640,00 

11 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 1.133.976,12 

12 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 1.595.771,28 

13 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 1.061.518,61 

14 Πάντειο Πανεπιστήμιο 35.605,00 

15 Πολυτεχνείο Κρήτης 432.027,43 

16 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 246.421,96 

 ΣΥΝΟΛΟ 17.331.026,48 

 

Β. Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής στο όνομα του κάθε Ιδρύματος και 

στη Δ.Ο.Υ. της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική 

Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

 
H ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση:   
Στα αναφερόμενα Πανεπιστήμια 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
Δ.Π.Π.&Δ.Α.Ε.Φ. (Β΄)  

ΑΔΑ: 68Κ146ΝΚΠΔ-ΟΡΨ


		2025-08-18T11:10:39+0300
	Athens




